contratación de la ejecución de la obra "Mejoramiento de los servicios de educación
primaria de las instituciones educativas de Tañihua, Toxaccota, Churubamba y
Quenamari del Distrito de Maranganí", proyecto aprobado con código SNIP 247292; por
la suma de Tres millones ochocientos mil sesenta y tres con 45/100 Nuevos Soles
(S/.3,800,063.45) como aparece contenido en la cláusula tercera del citado contrato.

1.3. El inicio y culminación de la ejecución contractual está acordado en la cláusula quinta del
contrato, habiéndose pactado el plazo de ciento ochenta días calendario, computable

[...]

hechos atribuibles a la demandada es que se ha suscitado este proceso arbitral.

2.4. De la ampliación de la demanda.

Con este escrito, la demandante introduce precisiones a la sexta pretensión principal en
los términos siguientes:

••.. Se les conceda por daño emergente la suma de Quinientos noventa mil cuatrocientos
veintiséis Soles (Sj.590,426.00); por lucro cesante la suma de Quinientos un mil
ochocientos cincuenta y tres y 23/100 Soles (Sj.501,853.23); por daño moral la suma
de Setecientos mil Soles (Sj.700,000.00) y, por daño personal, la suma de Quinientos
mil Soles (Sj.500,000.00).

2.5. Contestación a la demanda y reconvención.

La entidad demandada con escrito presentado a secretaría arbitral en fecha 15/01/2016

[...]

costos asciende a setenta mil Soles (Sj.70,000.00)

2.8. Escrito de la entidad de fecha 02/06/2016.

Con este documento la entidad hace las precisiones siguientes:

-+ Respecto de su segunda pretensión reconvencional determinan que la penalidad
a imponerse es de Sj.l,189.41 (Un mil ciento ochenta y nueve y 41/100 Soles)

-+ Respecto de su tercera pretensión reconvencional determinan que la
indemnización de daños y perjuicios peticionada asciende a Sj.291,000.00
(Doscientos noventa y un mil y 00/100 Soles).

2.9. Escrito de la entidad de fecha 01/07/2016.

-+ Entidad, a través de su procurador público municipal se desiste de la segunda
pretensión principal reconvencional. Reitera vigencia de las demás pretensiones
contenidas en su demanda reconvencional.

[...]

o Resolver parcüilmente el Contrato N° 043-2014-0LOG-MDM sin
responsabilidad de las_partes por mutuo -acuerao.

o Efectuar el pago de S; 307,953.63 a favor del Consorcio; por concepto '"de
liquidación de obra del Contrato N" 043-2014-0LOG~MDM, en la form.!l
siguiente:

E~pago de S/ 57,953.63 (Cincuenta y siete mil novecientos cincuenta y
tres con 63/100) soles en el plazo de quince (15) d1as calendario de
suscrito la conciliación, para lo cual la contratista deberá emilir la '.
factura correspondiente.
El saldo de SI 250,000,00(Doscientos cincuenta mil con 00/100) soles en
él plazo máximo de ciento "veinte (120) d1as calendano a vencer el dfa
18 de enero del 2017,para 10 cual la contratista deberá emitir la factura
correspondiente,
La entidad se compromete a efectuar el pago del saldo antes
mencionado en periodo anterior al vencimiento pactado, si obtiene la